
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 41 del 17/04/2025 
 
 

Struttura Proponente Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI A "DENARO" E A 
"MATERIA" DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE 
CALABRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 49 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. STAZIONE UNICA APPALTANTE SANITARIA (SUAS) 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Delibera n. 34 del 31/03/2025 è stato adottato il “Regolamento aziendale per la disciplina 
delle funzioni di Agente Contabile e resa del Conto Giudiziale”; 

- l’Agente Contabile è la persona fisica o giuridica che, per contratto o per compiti di servizio 
inerenti al rapporto di lavoro, ha maneggio di denaro (c.d. Agenti Contabili a “denaro”), valori 
o beni (c.d. Agenti Contabili a “materia”) di proprietà dell’ente pubblico; per maneggio si 
intende la concreta, specifica ed effettiva disponibilità di denaro, beni e valori, non il semplice 
impiego;  

- i compiti, le funzioni, le attività e gli obblighi degli Agenti Contabili di denaro “esterni”, quale 
il Tesoriere, sono identificati dalle disposizioni di legge che ne disciplinano l’attività dei Terzi, 
alle quali si fa espresso richiamo;  

- in considerazione delle attività istituzionali espletate e in base all’organizzazione aziendale, 
possono essere individuati e designati come Agenti Contabili interni il personale 
consegnatario di beni mobili con solo “debito di vigilanza”; 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 49 / 2025 

- tra i loro compiti, gli Agenti Contabili entro sessanta giorni dalla chiusura dell’esercizio, salvo 
diverso termine previsto dalla legge, sono tenuti alla presentazione del Conto Giudiziale 
all’amministrazione di appartenenza;  

EVIDENZIATO CHE: 

- l’art. 138, comma 1 del D.lgs. 26 agosto 2016 n. 174, prevede che le Amministrazioni 
comunichino alla sezione giurisdizionale territorialmente competente, i dati identificativi 
relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale;  

- l’art. 139 del sopra richiamato Decreto Legislativo, definisce l’individuazione, da parte 
dell’Amministrazione, di un Responsabile del Procedimento che, espletata la fase di verifica 
o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni 
dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo depositi, unitamente alla relazione degli 
organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente;  

RITENUTO, quindi, di individuare quali Agenti Contabili di “diritto”, il Credito Cooperativo Centro 
Calabria Società Cooperativa in quanto soggetto esterno affidatario del servizio di tesoreria e cassa 
dell’Azienda e la Dott.ssa Alessandra Salerno incardinata nella S.C. - S.U.A.S.; 

VALUTATO che il consegnatario dei beni con solo “debito di vigilanza” può essere individuato 
nella già citata Dott.ssa Alessandra Salerno, salvo diverse indicazioni che dalla stessa perverranno 
alla Direzione Strategica e che saranno oggetto di successiva individuazione e comunicazione alla 
Corte dei Conti;  

DATO ATTO che la parificazione dei Conti Giudiziali con le scritture contabili deve essere garantita 
dal Dirigente o Funzionario delegato della S.C. Gestione Risorse Finanziarie;  

PRECISATO CHE: 

- l’Azienda non dispone di un proprio magazzino e considerando che il Conto Giudiziale deve 
essere reso dai magazzini che hanno il debito di custodia, la Dott.ssa Alessandra Salerno è 
pertanto esclusa dall’obbligo di rendere il Conto Giudiziale in quanto Agente Contabile 
consegnatario di materia con solo debito di vigilanza;  

- nessun altro dipendente o Ente esterno è autorizzato a svolgere le funzioni di Agente 
Contabile;  

RICHIAMATO l’ultimo capoverso di cui all’art. 6 del “Regolamento aziendale per la disciplina 
delle funzioni di Agente Contabile e resa del Conto Giudiziale”; 

RITENUTO, infine, dover individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’Art. 139 
comma 2, D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174, il Dott. Tiziano Climinti in qualità di Dirigente della S.C. 
“Gestione Risorse Finanziarie” con facoltà di delega; 

VISTI:  
- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 49 / 2025 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI INDIVIDUARE E NOMINARE quale Agente Contabile di “diritto”, il Credito Cooperativo 
Centro Calabria Società Cooperativa in quanto soggetto esterno affidatario del servizio di tesoreria e 
cassa di Azienda Zero; 

DI INDIVIDUARE E NOMINARE quale Agente Contabile di “diritto”, la Dott.ssa Alessandra 
Salerno incardinata nella S.C - S.U.A.S., esclusa dall’obbligo di rendere il Conto Giudiziale in quanto 
Agente Contabile consegnatario di materia con solo debito di vigilanza; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’Art. 139 comma 2, D. lgs 26 
agosto 2016, n. 174, il Dott. Tiziano Climinti in qualità di Dirigente della S.C. “Gestione Risorse 
Finanziarie” con facoltà di delega; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento, con il presente atto individuato tale ai 
sensi dell’art. 139, comma 2, del D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174, di trasmettere copia del presente atto 
alla Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione Calabria;  

DI INCARICARE il Dirigente ad interim della S.C. “Affari Generali” della trasmissione e notifica 
del presente atto a tutti i soggetti interessati e sopra meglio specificati e di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito istituzionale dell’amministrazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 e nel rispetto 
del regolamento Europeo 2016/679; 

DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri a carico dell’Azienda; 

DI TRASMETTERE il presente atto agli interessati a cura della S.C. “Affari Generali” 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. NICOLA VOCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D. Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Stazione Unica Appaltante 
Sanitaria (SUAS) 

Dott. NICOLA VOCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D. Lgs n. 82/2005 e 

s.m.i.) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 49 / 2025 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI 
CONTABILI A "DENARO" E A "MATERIA" DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA 
SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA, composta di n. 4 pagine nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 49/49 - S.C. Stazione Unica Appaltante Sanitaria (SUAS) 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI A "DENARO" E A 
"MATERIA" DELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE 
CALABRIA 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 11/04/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


